Протокол № 6

заседания диссертационного совета Д 01.019.03

на базе ГОУВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

от 18 марта 2021 года

Состав диссертационного совета утверждѐн в количестве 25 человек.

Присутствовали на заседании 20 человек, из них 16 человек

присутствовали в зале заседания совета и 4 человека в удаленном

интерактивном режиме (на основании явочного листа).

Председательствующий: д-р техн. наук, проф. Еронько Сергей

Петрович.

Присутствовали:

- члены диссертационного совета: д-р техн. наук, проф. Еронько С.П.;

д-р техн. наук, доц. Ченцов Н.А.; д-р техн. наук, проф. Яковченко А.В.;

д-р техн. наук, доц. Бабанин А.Я.; д-р техн. наук, проф. Бирюков А.Б.;

д-р техн. наук, проф. Горбатенко В.П.; д-р техн. наук, доц. Захаров Н.И.;

д-р техн. наук, проф. Михайлов А.Н.; д-р техн. наук, проф. Руденко Е.А.;

д-р техн. наук, проф. Сафьянц С.М.; д-р техн. наук, доц. Сидоров В.А.;

д-р техн. наук, доц. Снитко С.А.; д-р техн. наук, доц. Сотников А.Л.;

д-р техн. наук, проф. Троянский А.А.;  д-р техн. наук, проф. Шабаев О.Е.;

д-р техн. наук Шевелев А.И.

- в удаленном интерактивном режиме: д-р техн. наук, проф. Арюх В.Г.;

д-р техн. наук, проф. Гутько Ю.И.; д-р техн. наук, проф. Рябичева Л.А.;

д-р техн. наук, доц. Точилкин В.В.

Официальные оппоненты: д-р техн. наук, проф. Соломонов К.Н.; канд.

техн. наук Гангало А.Н.

Повестка дня:

Защита диссертации на соискание учѐной степени кандидата

технических наук Пилипенко Виктора Владиславовича на тему «Развитие

2

теории и технологии прокатки колец с наружным гребнем» по специальности

05.16.05 – Обработка металлов давлением (технические науки).

Диссертация выполнена в ГОУВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ».

Научный руководитель – доктор технических наук, доцент Снитко

Сергей Александрович, заведующий кафедрой «Обработка металлов

давлением» ГОУВПО «ДОННТУ».

Официальные оппоненты:

- доктор технических наук, профессор Соломонов Константин

Николаевич, профессор кафедры социально-гумманитарные, естественно-

научные и общепрофессиональные дисциплины Филиала федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Ростовский государственный университет путей сообщения»

в г. Воронеж;

- кандидат технических наук Гангало Александр Николаевич, научный

сотрудник отдела физики и диагностики перспективных материалов, ГУ

«Донецкий физико-технический институт им. А.А. Галкина» (г. Донецк).

Ведущая организация:

Государственное образовательное учреждение высшего образования

ЛНР «Донбасский государственный технический институт» Министерства

образования и науки ЛНР (г. Алчевск).

Слушали:

1. Сообщение председателя диссертационного совета д-ра техн. наук,

проф. Еронько С.П. о повестке дня: защита диссертационной работы

Пилипенко Виктора Владиславовича на тему «Развитие теории и технологии

прокатки колец с наружным гребнем».

3

2. Учѐный секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, проф.

Яковченко А.В. сообщил об основном содержании представленных

Пилипенко Виктором Владиславовичем документов и их соответствии

установленным требованиям.

3. Пилипенко В.В. изложил суть и основные положения диссертации.

4. Пилипенко В.В. было задано 38 вопросов, на которые он дал

достаточно полные ответы.

Вопросы задавали: д-р техн. наук, проф. Еронько С.П.;

д-р техн. наук, проф. Бирюков А.Б.; д-р техн. наук, проф. Михайлов А.Н.;

д-р техн. наук Шевелев А.И.; д-р техн. наук, проф. Яковченко А.В.;

д-р техн. наук, проф. Троянский А.А.; д-р техн. наук, доц. Сидоров В.А.;

д-р техн. наук, проф. Руденко Е.А.; д-р техн. наук, проф. Гутько Ю.И.;

д-р техн. наук, проф. Рябичева Л.А.; д-р техн. наук, проф. Горбатенко В.П.

5. Научный руководитель д-р техн. наук, доц. Снитко С.А. выступил с

отзывом на диссертационную работу.

6. Учѐный секретарь диссертационного совета д-р техн. наук, проф.

Яковченко А.В. огласил поступившие в диссертационный совет: заключение

ГОУВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»; отзыв ведущей организации ГОУ ВО ЛНР «Донбасский

государственный технический институт» Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики (г. Алчевск); замечания, приведенные в 9

отзывах на автореферат диссертации; справки о внедрении, акт и справку о

передаче результатов разработок на предприятия и расчѐт экономического

эффекта.

7. Пилипенко В.В. ответил на замечания, содержащиеся в отзыве

ведущей организации и отзывах на автореферат диссертации.

8. Официальный оппонент по диссертации – Соломонов Константин

Николаевич д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры социально-

гумманитарные, естественно-научные и общепрофессиональные дисциплины

Филиала федерального государственного бюджетного образовательного

4

учреждения высшего образования «Ростовский государственный университет

путей сообщения» в г. Воронеж зачитал свой положительный отзыв.

9. Пилипенко В.В. ответил на замечания официального оппонента.

10. Официальный оппонент по диссертации – Гангало Александр

Николаевич кандидат технических наук, научный сотрудник отдела физики и

диагностики перспективных материалов ГУ «Донецкий физико-технический

институт им. А.А. Галкина» зачитал свой положительный отзыв.

11. Пилипенко В.В. ответил на замечания официального оппонента.

12. Проведена дискуссия по диссертации В.В. Пилипенко. В дискуссии

приняли участие: д-р техн. наук, проф. Горбатенко В.П.; д-р техн. наук, проф.

Руденко Е.А.; д-р техн. наук, проф. Рябичева Л.А.; д-р техн. наук, проф.

Гутько Ю.И.; д-р техн. наук Шевелев А.И.; д-р техн. наук, проф.

Яковченко А.В.; д-р техн. наук, проф. Бирюков А.Б.

13. Пилипенко В.В. выступил с заключительным словом.

14. Диссертационный совет провѐл открытое голосование.

Председательствующий д-р техн. наук, проф. Еронько С.П. выполнил

подсчѐт и оглашение результатов открытого голосования о присуждении

учѐной степени кандидата технических наук Пилипенко Виктору

Владиславовичу:

- за – 20;

- против – нет;

- воздержались – нет.

15. Диссертационной совет обсудил проект заключения и единогласно

принял его в окончательной редакции.

Постановили:

1. Диссертация Пилипенко Виктора Владиславовича на тему «Развитие

теории и технологии прокатки колец с наружным гребнем», представленная

на соискание учѐной степени кандидата технических наук, соответствует

5

специ€штьности 05. 16.05 Фбработка металлов давлением (технические

науки) и т7. 2.2 <<положения о присух{дении унёнь:х степеней>>.

2. Фисудить 11илипенко Биктору Бладиславовичу унёнуто степень

кандидата технических наук по специальности 05.16.05 Фбработка

мет€}ллов давлением (технические науки).

3. |{ринять закл}очение диссертационного оовета по диссертацу|и

|{илипенко Б иктора Бладиолаво вича.

|{редседатель

диссертационного совета д 0 1 .01 9.03

д-р техн. наук, проф. с.п. Ёронько

}чёньтй секретарь

диссертационного со

А-! техн. наук, проф. ъ* А.в..1,ковченко